'■Fcítl"! J r.-i Rubrica

n jj inu*i?! ■ ij i'i ■

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO N^ 015/2021 - SR?

CONTRATO ADMINISTRATIVO 00.094/2021

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N^077/2022, QUE FAZEM
ENTRE SI O (A). PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
DOS NOGUEIRAS/MA POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO PLANEIAMENTO E FINANÇAS E A
EMPRESA IRANEIDE DA SILVA COSTA LOPES 00988002302.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, através da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos
Nogueiras - MA, localizada a Rua Ovídia Nogueira, n- 22 - Girassol, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o n°
06.080.394/0001-11, representado pelo Sr^ Luiz Natan Coelho do Santos, inscrito no CPF
279.656.433-91 e RG 1107806 SSP/MA, residente e domiciliado na Avenida Tancredo Neves, n® 883,
bairro Área Avançada - CEP; 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA e pela Secretaria Municipal de
ADMINISTRAÇÃO PLANEIAMENTO E FINANÇAS, órgão público, inscrita no CNPJ sob o n^
06.080.394/0001-11, representada pelo (a) Secretário(a) Municipal de Administração Planejamento e
Finanças, o(a} Sr^í^) Neurivan Pinheiro dos Santos, inscrito(a) no CPF n^ 280.372.193-72 e RG n^
0212935320022 SESP/MA, residente e domiciliado(a] na rua 04 de maio, n^ 68, bairro área Avançada,
Fortaleza dos Nogueiras/MA, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) empresa IRANEIDE DA
SILVA COSTA LOPES 00988002302 inscritoCa) no CNPJ sob o n^ 40.548.301/0001-79, sediadoCa) na rua
Presidente Médici, s/n. Centro, CEP 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras - MA, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Iraneide da Silva Costa Lopes, portador(a] da
Carteira de Identidade n^ 14315552000-4 e CPF n^ 009.880.023-02, tendo em vista o que consta no
Processo n^ 00.094/2021 e em observância às disposições da Lei n^ 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei
n^ 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n^ 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n^ 015/2021, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA-OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a prestação de SERVIÇOS DE BUFFET para atender às
necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades
Administrativas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Aief • L.* V

ITEN SERVIÇOS ESPECIFICAÇÕES DOS líTO ONTD/ 'mfmxm MtaR

CNPJ n^ 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, n^ 22, Girassol- CEP: 6S.805-0í;(Ü

Ptoc. N"R  •-! í ; j r , .i

F 40 I .
«Sos IMoieiejieSwsBaiir —

i.i jj iu i 1 i ij li Rubrica

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

s SERVIÇOS PESSOA UNITÁRIO R$ TOTALR$ !

1. Coffee Break

04 tipos de Salgados: pastel,
coxinha, canudinho, empadas; 03
tipos de bolos: Rosca, bolo doce,
pâo de queijo;02 tipos de pão:
francês, pão doce; 03 tipos de
frutas: melão, melancia, banana;

03 tipos de bebidas: sucos,
refrigerantes e água.

Pessoa 980

10,00 9.800,00

2. Coquetel

06 tipos de salgados: pastel,
coxinha, canudinho, empadinha,
kibes, tortiletes; 01 mesa de

frios: queijo, presunto, salame,
frutas, molhos; 03 tipos de tortas
doce: morango, chocolate,
abacaxi; 02 tipos de pães
recheados;04 tortas da

felicidade: tortas recheadas

brigadeiros e/ou beijinhos; 04
tipos de bebidas não alcoólicas:
refrigerantes, sucos, vitaminas,
água.

Pessoa 950

14,00 13.300,00

3. Kit Laches

Biscoito caseiro, pão de queijo,
bolo frito, sanduíche natural,

suco, água, refrigerante

Pessoa 1.015

12,80 12.992,00

4.

Bufett

Almoço

e lantar

Arroz, feijão tropeiro, farofa
simples, 02 tipos de saladas,
macarronada, lasanhas, salpicão,
strogonoff, carne assada,
fricassé, farofa doce, bife ao

molho madeira, vinagrete.

Pessoa 1.250

30,00 37.500,00
•  j . •

TOTAL POR EXTENSO; (seténta e três mil, quinhentos e noventa e doiS reais). i 73 592,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA -^ VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na
data de 03/02/2022 e encerramento em 31/12/2022, prorrogável na forma do art. 57, §1^, da Lei n^ 8.666,
de 1993.

flIlÁUSULA TERCEIRA "PREÇO. .

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 73.592,00 (setenta e três mil, quinhentos e noventa e
dois reais).

CNPÍ nô 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, n- 22, Girassol- CEP: 65.805-000

r-. . 1 1 A

1 •rr~'Tr-»

^LS..^ P40B-C:^I
cflos tvi

r'* rr--"ff'! t"! j r

%-gi
cflos tvloti*.M^àm-i^!S- ' ""-r^

i fij i-u i.i iW^i MU t'i,i Rubrtca

Proc.H^ hoiíki

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4. CIÂUSULA QÜAITA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Programa Atividade:

13.392.0473.2067.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR
04.122.0052.2009.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO PLANEjAMENTO E FINANÇAS -
SEMAPF

20.605.0664.2013.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA - SEMAPA
18.541.0052.2018.0000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS
26.122.0052.2022.000 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA URB. E SANEAMENTO - SEMIUS
08.243.0122.2054.0000 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELAR E OUTROS
08.243.0122.2055.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD/SAS, EGD/BF
08.244.0126.2056.0000 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.244.0126.2058.0000 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS PSB - SCFV-CRAS-CRAS VOLANTE
08.244.1002.2053.0000 - MANUTENÇÃO DA SE. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1316.1036.0000 - AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 - FMAS
12.361.1005.2033.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEMED
10.301.0017.2073.0000 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO BÁSICO. (PAB, ACS, PSF, NASF, FB, SB
OUTROS)

10.301.0203.2043.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.302.1315.1035.0000 - AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 - FMS

Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

S. CLÁUSULA QUINtA - PAGAMENTO. 3?

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a
este Contrato.

CNP] n2 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, n- 22, Girassol- CEP: 65.805-000

7  i 1 J *4 A

F* 1"i i r- <-3

Proc. H\
Fte: _

cfl«s»2S isioaueSvas Rubfica,
TxnxnmsSi ■ " J i'i ■

h^ki
-A-

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Nào haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

& CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBfETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo
ao Edital.

9. CLAÚSÜLA NONA - FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

11. CEÁUSULADÉÇIMAPRÍMEIRA -SANÇÕES ADMINISTRATIVAS. i

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo
do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos 1 a Xll e XVII do
art. 78 da Lei n^ 8.666, de 1993, e com as conseqüências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n- 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

CNPj n^ 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, n- 22, Girassol- CEP: 65.805-000

I? ..4. .,1 ....... _ MA .

Proc.N

Rubnca
■raas

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

13, CtáUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES: f „„

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art 65 da Lei n® 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA-DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n®
8.666, de 1993, na Lei n® 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉQMA SÍDITA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial do Município, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Balsas-MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste
Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2® da Lei n®
8.666/93.

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

CNPJ n® 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, n® 22, Girassol- CEP: 65.805-000

•  i 1 J AA A

t  rf • 1"<. • f t < 1 1 , ;i

«dloss Ni-o^guc^iviais _ JIT~~
n u in-i i iCi i MJ t i i Robrtca

Proc. N®.
F»8;

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

Fortaleza dos Nogueiras / MA, 03 de fevereiro de 2022.

"t^Uellio dos Santos

Prefeito Municipal

I

Neurivan Pinhbiro d«s^I^ntos

Secretário (a) Municipal de Adm. Planejamento e Finanças
Decreto 001/2p21

Iramar Ramos

Fiscal de Contrato

Portaria n- 019/2021

CNPJ ne 06.080.394/0001-11
Rua Ovídia Nogueira, n® 22, Girassol- CEP: 65.805-000

•  . I J kT _ HA A

f..- - t , - I t !. i f , i

F c» I eaes»
cSos ■M«>au«^B-as

!■! I'! t iTl'! 1 J |il 1

Proc.
Fts;
Rubrtca

N"

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

.  ) Á/-.J
IRANEIDE DA SiCVA COSTA LOPES 00988002302

CNPl sob o n2 40.548.301/0001-79
Empresa Contratada

Iraneíde da Silva Costa Lopes
CPF n9 009.880.023-02

Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF: l_m / py? - ¥
Nome:

CPF:ObV; / 53S7j23_-3íí

CNPJ ns 06.080.394/0001-11
Rua Ovídla Nogueira, n- 22, Girassol- CEP: 65.805-000